

pitlet om Statsforfatningen i Forf.s i 1912 udgivne „Samfundskundskab“. Imidlertid giver den et klart og letlæseligt Sammen drag af den ny Grundlovs og Valglovs Bestemmelser og har saaledes sin ganske selvstændige Værdi for den, der vil skaffe sig Kendskab til disse nye Love, deres Betydning for vort fremtidige Forfatningsliv og deres Forskeligheder fra de tidligere gældende Love. Desuden giver Skriftet stadig Udblik til tilsvarende Forhold i fremmede Lande.

NIELS JUL og EVEN MARSTRAND. *Studievejledning i Samfundslære*. Udg. af de danske Købstæders Aftenskoleforbund. 51 S. Esbjerg 1914.

Denne lille Bog er Resultatet af Aftenskoleforbundets første Prisopgave — Prisen var 100 Kr. — og skulde hjælpe dem, der søger Folkebibliotekerne, til de rette Bøger og til det rette Udbytte af Bøgerne. Det er da meget rosværdigt, at to Mænd: en Bibliothekar og en Socialøkonom, har villet prøve at løse den stillede Opgave; det er en Ære for Aftenskoleforbundet, at det har paabegyndt Udgivelsen af saadanne Vejledninger med de smaa Midler, der staar til dets Raadighed, og det er vel et glædeligt Tegn, at man har lagt for med Samfundslæren.

Bogen giver en kort Oversigt over det danske Samfund i sin historiske Udvikling og i sin nuværende Tilstand med stadig Anførelse af Værker og Skrifter, der nærmere uddyber Emnerne. Paa tilsvarende Maade er den almindelige Socialøkonomi behandlet. Dette er altsammen meget godt og klart. Men jeg vilde tro, at hvad der kunde indvendes ud fra det særlige Synspunkt, Bogen skal ses under, er det, at den overlader sin Læser for meget. Det vil sikkert for den forudsætningsløse være vanskeligt at vælge mellem alle de Værker, der her opgives. Der skulde vist noget hyppigere og noget bestemtere have været valgt for

ham. Men denne formentlige Mangel gør jo paa den anden Side Bogen mere værdifuld for den, der møder med nogle Forudsætninger. Han sættes ved de givne Referater i Stand til selv at danne sit Skøn og fælde sin Dom over hvilke Værker, han skønner egnede til hans særlige Formaal. Det er da meget at ønske, at denne Bog maa naa vidt omkring og skabe Kendskab til og Interesse for Statistik og Økonomi.

J. GABRIELSSON: **Brännvinskonsumtionen i olika länder.**  
Fahlcrantz & Co. Stockholm. 1914. (V + 55 Sider.)

Foranledningen til den her foreliggende Undersøgelse er givet af „Nykterhetskommittén“, til hvis Betænkning Forf. i sin Egenskab af Assistent i „Kommerskollegii sprit- och maldrycksutredning“ har meddelt sine Oplysninger. Desuden har han et større fransk Værk: *Consommation des boissons alcooliques dans les différents pays under Udarbejdelse*, og af dette Værk er det til Anmeldelse foreliggende Skrift et Uddrag. Alt dette meddeles i Forordet, og baade det oprindelige, officielle Formaal og det større Værk paa fransk skal vel stemme Læseren højtideligt og borttage mulige Tvivl hos den, der, belært af tunge Erfaringer, i en ny Statistik over Alkoholforbruget i forskellige Lande især er nysgerrig efter at se, hvormed Tallene fjerner sig fra tidligere og andet Steds meddelte Oplysninger om ganske de samme Forhold. Det skal nu straks siges, at Forf.s Tal paa adskillige Punkter og i høj Grad er forskellige fra f. Eks. Sundbärags ofte citerede Forbrugsmængder. Og hvis man fra Oplysningerne om Danmark kan slutte sig til de øvrige Lande, maa Forandringerne siges at betyde et glædeligt Fremskridt. Thi for vort Vedkommende kan Tallene neppe blive rigtigere<sup>1)</sup> Der er sket Fradrag for det til teknisk Brug anvendte Spiritus, og Alkoholindholdet af

<sup>1)</sup> Forf. synes ikke at medregne „svagt“ (skattefrit) Øl.